



**Modtager(e):** INT-båndet

## Status vedr. dansksprogsundervisning for internationale studerende på AU

Hermed en status på dansksprogsundervisningen for internationale studerende på Aarhus Universitet.

### Ny lov om danskuddannelse til voksne udlændinge

Den nye lov om danskundervisning til udlændinge, som trådte i kraft d. 1. juli 2018, medfører indførelse af deltagerbetaling på danskundervisningen for arbejdstagere og studerende. Deltagerbetalingen er sat til 2.000 kr. pr. påbegyndt modul. Uddannelsen består af i alt 5 moduler. Derudover skal derudover betales et depositum på 1.250.

Baseret på erfaringerne med indførelse af depositum i juli 2017, resultaterne af afholdte fokusgruppeinterviews med internationale full degree studerende og surveys blandt internationale studerende på AU er forventningerne, at denne deltagerbetaling på danskundervisningen vil afholde en meget stor del af vores internationale studerende fra at følge undervisningen.

### Dialog med udbydere af danskundervisning

Som følge af introduktionen af deltagerbetaling har IU derfor haft en tæt dialog med Lærdansk, som igennem de seneste år har været AU's samarbejdspartner på området. Ønsket har været at finde et tilbud til vores studerende og ansatte, så de stadig får en reel mulighed for at følge danskundervisning i forbindelse med deres studier på AU.

Vi har ydermere været i god dialog med anden udbyder af dansksprogsundervisning for at undersøge markedet bredere. Udfaldet er blevet, at vi har valgt at fortsætte samarbejdet med Lærdansk, som har indført et nyt tilbud i FVU-regi (Forberedende Voksenundervisning) til vores internationale studerende og ansatte, således at de fortsat får mulighed for at følge (næsten) gratis danskundervisning sideløbende med studier og arbejde på AU.





### **Nyt tilbud til AU's internationale studerende**

Lærdansk kan således stadig tilbyde gratis dansksprogsundervisning til AU studerende, såfremt de har bestået et forberedelseskursus på 50 timer (kaldet startkursus) til 1250 kr. FVU består af i alt 5 kurser (start, 1, 2, 3, og 4), som giver adgang til samme test som Danskuddannelsens 5 moduler. Testene er frivillige efter kursus 1, 2, 3 og 4. Med FVU vil man kunne opnå danskniveau over B2, og der er ingen tidsfrist på at fuldføre kurserne. Det vil desuden være muligt at skifte over til Danskundervisningens betalingsmoduler i løbet af de fem første år, man er i Danmark.

Som det har været hidtil, vil Lærdansk fremadrettet tilbyde danskundervisningen på campus og i Lærdansks egne lokaler. De har ligeledes stadig en campuskoordinator ansat, som tager sig af alle henvendelser fra studerende og ansatte omkring danskundervisningen og tilmelding

Det er aftalt med Lærdansk, at de fremadrettet sender deres semester surveys til os opdelt på exchange studerende og FD studerende, så vi får mulighed for at følge disse to grupper særskilt. Der vil bl.a. være fokus på frafald og tilfredshed/udbytte.

Vi er overordnet set meget tilfredse med danskundervisningstilbuddet i FVU-regi, som vi anser for at være et reelt tilbud om danskundervisning, som vores studerende kan finde attraktivt.

### **Andre muligheder for danskundervisning**

På hjemmesiden [www.swaplanguage.com](http://www.swaplanguage.com), som 2 AU studerende står bag, kan studerende finde en samtalepartner, som de kan udveksle sprog med. Muligheden bliver formidlet til alle nye internationale studerende i forbindelse med deres ankomst.

Af yderligere tiltag undersøges det pt., hvordan KU kører et ECTS-givende dansk sprogkursus, og hvorvidt AU kan anvende en lignende model i regi af Summer University, hvor kurset vil være forankret i en studieordning.